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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí – z části teoretické a z části praktické.

Praktická část obsahuje cyklus maleb. Tento cyklus tvoří osm portrétů ohrožených

živočichů České republiky. Teoretická část se zaměřuje na příčiny jejich ohrožení,

současnou situaci na území ČR a obecný přehled problematiky ohrožených živočichů.

Zároveň uvádí stručný nástin zobrazování zvířat z pohledu dějin výtvarného umění od

jeho počátku až po současnost

Klíčová slova

ohrožená zvířata, ekologie, ochrana přírody, malba, portréty zvířat, vaječná tempera

Abstract

The thesis is comprised of two parts – a theoretical part and a practical part. The

practical part includes a cycle of paintings - a series of 8 portraits of endangered animal

species in the Czech Republic. The theoretical part focuses on the reasons behind their

endangered status, their current situation in the Czech Republic and a general overview

of the endangered animal species issue. The thesis also presents a brief outline of animal

imagery from the point of view of art history from the beginning until the present day.
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1 Úvod

Tato práce nastiňuje problematiku ohrožených živočichů vyskytujících se na území

České republiky. Její stěžejní osou je cyklus maleb osmi portrétů vybraných zvířat.

Popíši techniku zpracování a její postup.

V teoretické části se chci věnovat obecnému shrnutí problému ohrožených zvířat.

Co je její příčinou, kdo se tímto problémem zabývá, jak se mu dá předcházet a případně

jak se řeší. Dále představuji jednotlivé zástupce tříd obratlovců (kmen strunatci) a dva

zástupce kmene členovců (konkrétně z tříd hmyzu a rakovců). Výběr je koncipován tak,

aby obsáhl pestré spektrum ohrožených živočichů i jejich biotopů. Seznámit chci i se

symbolikou zvířat v různých kulturách. Nedílnou součástí teoretické přípravy je

i přehled zobrazovacích stylů zvířat v průběhu historie a jejich příklady zpracované

do obrazové rešerše.

Problematiku ohrožených zvířat jsem si zvolila proto, že je to aktuální a stále

naléhavější téma. Ve své práci se nechci zaměřit na globální ekologické problémy, ale

vzhledem k mé velké lásce ke zvířatům se specializovat na problematiku ohrožených

zvířat a to především na území České republiky. Jsem zastánce toho názoru, že většina

našich negativních zásahů do přírody je nevědomých. A právě proto by cílem mé práce

mělo být na tuto nevědomost upozornit. Vzbudit v člověku aspoň malý zájem a přivést

ho k zamyšlení nad tímto závažným problémem. Tomu by měly přispět i malby.

8

2 Teoretická část

2.1 Problematika ohrožených zvířat

2.1.1 Obecný přehled

Jedním z důvodů vymírání a vymizení druhů je velký a rychlý rozvoj populace.

S velkým rozvojem lidí přišel i rozvoj lovu, znečištění a ničení přirozeného prostředí.

Za posledních 150 let, kdy se lidská populace zmnohonásobila, vzrostlo i ohrožení

biologické diverzity. Především zvýšením spotřeby přírodních zdrojů a přeměny krajiny

na zemědělské, stavební, těžební a jiné pozemky.1

Dle Bekoffa se: „většina biologů zabývajících ochranou přírody shodne na tom, že

hlavní příčinou poklesu biodiverzity je ztráta původního přirozeného prostředí.“2

Nikdy v historii nebyl negativní zásah člověka tak ohromující. V minulosti

vymírání druhů způsobovaly různé přírodní katastrofy, ale vymírání v dnešní době je

výsledkem převážně lidské činnosti. Velkou roli při poklesu některých druhů sehrává

zhoršení životního prostředí, především znečištění ovzduší. To může být způsobeno

například průmyslovým rozvojem, ale i zařízením zabývajícím se chovem zvířat.

Příčina úbytku zvířat je také klimatické oteplování a narušení rovnováhy (vnesení cizího

druhu do přirozených podmínek jiného). A to je jen malý výčet toho, jak my lidé

zasahujeme do příznivého a přirozeného rozvoje fauny, flóry a celé přírody.

Ochranou živočichů, a nejen jich, ale také celým ekosystémem se zabývá biologie

přírody. Je to vědní disciplína, která si klade za cíl pomoci ohroženým druhům.

Především poskytuje teoretické základy této problematiky a snaží se popsat praktické

rady, jak postupovat a pomáhat ohledně ochrany přírody. Vychází z mnoha vědních

oborů a konkrétně se snaží o prozkoumání vlivu člověka, dokumentaci rozsahu

biodiverzity, její ochranu a zachování. Její snahou je také prostřednictvím postupů

pomoci člověku, jak by měl jednotlivé druhy chránit a zabránit jejich vyhynutí.

„Odborníci zabývající se biologií ochrany přírody se snaží zabránit ztrátě biologické

1 PRIMACK, B. Richard; KIDLMAN, Pavel.; JERSÁKOVÁ Jana. Úvod do biologie ochrany přírody. 1.
vyd. Praha: Portál, 2011. S. 15.
2 BEKOFF, Marc. Na zvířatech záleží. 1. vyd. Triton, 2009. S. 113.
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diverzity způsobené člověkem, protože věří, že záchrana druhů a přírodních

společenstev je dobrá věc.“ 3

Ochranou se zabývají různé vědní obory, např. rybářství, lesnictví, myslivost

a další. Žádný z těchto oborů však není dostatečně obecný a nedokáže problém ohrožení

biodiverzity řešit v otázce její prevence. A tak v roce 1980 vznikla biologie přírody.

Ta zahrnuje nejen již zmíněné obory, ale také některé obory akademické (genetika,

evoluční biologie a podobné). Většina významných osobností biologie přírody má

bohaté životní zkušenosti z práce v zoologické zahradě, akváriích a podobných

institucích. Její výsledky často vedou k cílům environmentalistických hnutí, s kterými je

také velmi úzce spjata. Environmentalismus je hnutí, které vyvíjí aktivity na ochranu

životního prostředí. Oproti environmentalismu je však biologie přírody vědní obor,

který je založen na biologickém výzkumu. Díky tomu, že zpracovává poznatky

z aplikované a teoretické biologie a spojuje je s mnoha různými vědeckými odvětvími,

můžeme biologii přírody nazvat skutečně multidisciplinární vědou.4

Instituce, jako zoologické zahrady, akvária a podobné, bývají některými lidmi

považovány za pozitiva a chápány jako velký přínos právě pro ohrožené živočichy.

Cílem zoologických zahrad totiž často bývá vytvořit vhodné podmínky pro chráněné

a vzácné druhy. Dalším přínosem je, že nabízí lidem k poznání takové druhy, které by

jinak nemohli nikdy spatřit, čímž rozšiřují jejich znalosti. Odchovávají nová mláďata,

která by neměla v přírodě šanci a připravují řadu zvířat na návrat do přirozeného

prostředí. Velmi často úzce spolupracují s různými organizacemi a mezi sebou. Existuje

však i skupina lidí, kteří vidí zoologické zahrady jen jako vězení, kde žijí živočichové

v zajetí. A tvrdí, že zoologické zahrady dělají pro nárůst biodiverzity jen málo.5

Záchraně a ochraně nejen živočichů, ale celé přírodě se nevěnují jen zmíněné

instituce. Pro některé lidi se pomoc přírodě stala jednou z jejich základních činností.

Velice známá a významná instituce je mezinárodní svaz pro ochranu zvířat IUCN

z anglického International Union for Conservation of Nature.6 Tato světová organizace

se zasloužila o vyhodnocení míry ohrožení v sérii červených knih a červených seznamů

ohrožených druhů. Míru ohrožení zhodnotila dle jednotlivých kritérií. Kritéria

pro červené seznamy jsou přesně dána a každé z nich má své vymezení. Pozoruje se

3 PRIMACK, B. Richard; KIDLMAN, Pavel.; JERSÁKOVÁ Jana. Úvod do biologie ochrany přírody. 1.
vyd. Praha: Portál, 2011.. S. 18.
4 Tamtéž, s. 18- 19.
5 Tamtéž, s. 257-264.
6 Tamtéž, s. 23.
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pokles počtu jedinců, geografická velikost areálu, předpokládaný pokles jedinců, počet

dospělých jedinců a na závěr pravděpodobnost vyhynutí během určité doby nebo

generace.7 V České a Slovenské republice vyšly červené knihy v pětidílné řadě pod

názvem Červená kniha ohrožených a vzácných druhů rostlin a živočichů ČSSR. První

díl Ptáci, druhý Kruhoústí, ryby, obojživelníci, plazi, savci, třetí díl Bezobratlí, čtvrtý díl

Sinice a riasy, huby, lišajníky, machorosty, a pátý díl Vyšší rostliny.8 IUCN také


[…]


mívají jednu stranu hladkou a jednu vzorovanou jakoby mřížkovanou.117 Na malbu lze

použít obě strany, já se rozhodla pro stranu hladkou. Doposud jsem se sololitovými

deskami neměla žádné zkušenosti. Ale vzhledem k zvolené technice byla pevná

podložka nepostradatelná.

Vzala-li jsem v potaz mé dosavadní zkušenosti, rozhodla jsem se pro malbu

temperou. Tempera je má nejoblíbenější a nejvíce používaná technika. Proto jsem

zvolila její použití. S ohledem na stálost a sytost barev jsem přemýšlela také o technice

olejem. Avšak olejomalba mi nepřišla vhodná pro můj pastóznější nános barev

a moje zkušenosti s ní nejsou velké. Po domluvě s vedoucí práce a zvážení všech pro

a proti jsme zvolili techniku vaječné tempery. Přesněji spíše vaječno-olejové tempery.

Smith uvádí nemalé množství emulzí, které lze s temperou smíchat.118 Já pro svou práci

použila směs z tempery, vaječného žloutku a lněného oleje. Zkušenosti s vaječnou

temperou jsem doposud neměla žádné, a proto mi tato práce byla velkou výzvou.

A také se domnívám, že hodnota bakalářské práce si tuto unikátní techniku zaslouží.

116SMITH, Ray. Encyklopedie výtvarných technik a materiálů. 1. vyd. Praha: Slovart, 2000. S. 46.
117 Tamtéž, s. 49-50.
118 Tamtéž, s. 171.
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Vaječno-olejová tempera umožňuje větší pastovitost barvy. Její efekt je jedinečný

a zaručuje zářivou jasnost. Puristé (akademisté) schvalují pro vaječnou temperu

jako médium pouze vaječný žloutek. Avšak mnoho malířů již v historii přidávali olej

nebo směs oleje a pryskyřice. Příprava vaječné tempery je jednoduchá a často

používaná. Neboť výsledek malby, kde byla tato technika použita, je opravdu vynikající

a také velmi trvalý. Mezi významné příklady, kde se technika vaječné tempery

prokázala lze zařadit oltář zobrazující sv. Jana Křtitele se sv. Jakubem a sv. Janem

Evangelistou připisující Nardovi di Cione vytvořen asi 1365.119

Podklad mých maleb tvoří tzv. gesso (obr. 38 – deska s klihovým podkladem).

Jeho vrstva poskytuje podkladovou barvu i texturu. „Gesso se dělá tak, že se horké

klížidlo postupně nalévá do suché plavené nebo vysrážené křídy; směs se intenzivně

míchá, až se dosáhne lehké krémovité konzistence.“120 Já použila klížidlo zhotovené

z kostěného klihu, plavenou křídu a pár kapek lněného oleje.

K nánosu podkladu jsem použila velký plochý štětec s přírodním vlasem.

K zhotovení vlastní práce a přípravných skic jsem využila nemalé množství různých

štětců. A to jak malých i velkých, plochých i kulatých, tak s přírodním i syntetickým

vlasem.

Postup malby je zřejmý z přiložené fotodokumentace na příkladu vranky (obr. 39 -

43). Aby byl patrný vývoj práce, zařadila jsem také fotky z průběhu práce (obr. 44 - 50).

Finální malbě předcházely nejprve studijní kresebné skici (obr. 22 - 29). Ty jsou

zhotoveny tužkou na kreslící kartón s gramáží 200 g/m2 shodného formátu 40 x 40 cm.

Důraz je zde kladen na kompozici, stavbu obličeje, výraz a strukturu povrchu těla.

Poté jsem zvolila skici již malebné (obr. 30 - 37). Ty jsou namalovány klasickou

temperou na karton totožných rozměrů a gramáže. U těchto skic jsem se nezaměřovala

již na studii stavby tváře a výraz, ale především na barevnost jednotlivých živočichů.

I přes pečlivé předchozí studie jsou však některé výsledné portréty naprosto odlišné.

Na závěr jsou malby postříkány damarovým lakem. Ten vytváří ochranou vrstvu

a příjemný lesklý vzhled. Konečná podoba maleb je zdokumentována na obr. 51-58.

119 SMITH, Ray. Encyklopedie výtvarných technik a materiálů. 1. vyd. Praha: Slovart, 2000. S. 170-171,
174-175, 179.
120 Tamtéž, s. 64.

33

4 Závěr

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Praktická část zahrnuje skici v tužce i temperou. A samozřejmě osm finálních

portrétů. V práci popisuji výběr technologie a její postupy.

Teoretická část pojímá problematiku ohrožených živočichů České republiky.

Seznamuje s obecnými problémy a nastiňuje jejich řešení. Podrobněji se věnuje

vybraným zástupcům živočišné říše, a to šesti strunatcům a dvěma zástupcům členovců.

Výběr byl zvolen tak, aby obsáhl co nejpestřejší rozsah. Také bylo přikloněno

k estetickému cítění z důvodu vyobrazení těchto zvířat a jejich naléhavosti ve výrazu.

Z obratlovců byli vybráni zástupci všech tříd: ryby – vranka obecná, obojživelníci –

rosnička zelená, plazi – zmije obecná, ptáci – puštík bělavý, savci – křeček polní a rys

ostrovid. Za kmen členovců jsem vybrala z řádu hmyzu kudlanku nábožnou a za

rakovce raka říčního.

Nedílnou součástí teoretické části je vysvětlení symboliky zvířat v různých

kulturách, a to především zvířat mnou vybraných a ztvárněných.

Dále se věnuji stručnému přehledu vyobrazení živočichů v průběhu celé historie

– od pravěku až po současnost. Vyzdvihuji především vzájemné vazby mezi zvířaty a

lidmi a měnící se „význam“ i symboliku v průběhu času.
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