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Hodnocení bakalářské práce

stupeň hodnocení A B C D Kritérium hodnocení
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků X

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) X

tvůrčí přístup a kreativita X

Celkové hodnocení bakalářské práce X

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Otázka ohrožených zvířat je aktuální a je výsostně nutné hledání řešení, jak pro zlepšování
situace na naší planetě, tak pro etické chování, nás lidí, vůbec. Tady se nastoluje otázka, jestli
by se ekologie neměla stát svébytným předmětem anebo ji ponechat jako jednu ze součástí
etické výchovy. Problematika ekologie se bytostně týká nás všech, proto je povzbudivým
krokem, že se studentka rozhodla propojit dva obory – výtvarné umění a ekologii.

Ve své bakalářské práci se P.Stejskalová věnuje několika ohroženým druhům zvířat, provádí
nás celým spektrem výskytu oněch zvířecích jednotlivců, či už v reální přírodě nebo jako
předloh pro výtvarné umění. V kapitole 2.2. prezentovala skvělý výběr literatury k danému
tématu. Pochvalu zaslouží i to, že se v historii nezastavila před současným uměním. Cyklus
maleb nás vede k autorčině vnitřní představě portrétu jednotlivých zvířat, dovolila bych si
vytvořit speciální pojem „osobní realizmus“ – je tu cítit silný zájem o podobu portrétovaného,
ale formálně vzato je to spíš pocit o něm. Technickou stránku práce promýšlela dlouho,
zkoušela a hledala až našla vaječnou temperu, jednu z nejklasičtějších technik v historii
malby, v současnosti trochu pozapomenutou.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení VELMI DOBRÝ.

Otázky k obhajobě:

Jaké jiné techniky jste zkoušela ? Považujete ekologii za svébytný předmět, nebo by jste ho
spíš přiřadila k nějakému již existujícímu předmětu ? K jakému ? Má ekologie prostor ve
výtvarném umění ?
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